CREA/MA

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhao
CNPJ: 06.062.038/0001-75

Periodo: 01/07/2018 a 31/07/2018

Comparativo da Receita

Orcado Arrec. Periodo Arrec. Exerc.

RECEITA REALIZADA 11.589.899,00 877.845,19 8.166.893,48 3.423.005,52
RECEITA CORRENTE 11.589.899,00 877.845,19 8.166.893,48 3.423.005,52
RECEITA TRIBUTARIA 3.852.462,00 399.997,51 2.532.596,07 1.319.865,93
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 3.852.462,00 399.997,51 2.532.596,07 1.319.865,93
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 3.852.462,00 399.997,51 2.532.596,07 1.319.865,93
Anotacdo de Responsabilidade Técnica 3.852.462,00 399.997,51 2.532.596,07 1.319.865,93

RECEITAS DE CONTRIBUICOES 6.396.253,00 283.463,78 4.388.318,23 2.007.934,77
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 3.083.625,00 129.901,86 1.996.837,36 1.086.787,64
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 2.609.418,00 110.044,32 1.784.692,99 824.725,01

Nivel Superior 1.998.284,00 87.646,57 1.477.981,22 520.302,78

Nivel Médio 611.134,00 22.397,75 306.456,50 304.677,50

Profissional Nivel Superior 0,00 0,00 180,19 -180,19

Parcelada 0,00 0,00 180,19 -180,19

Profissional Nivel Médio 0,00 0,00 75,08 -75,08

Parcelada 0,00 0,00 75,08 -75,08

PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 474.207,00 19.857,54 212.144,37 262.062,63

Nivel Superior 300.460,00 10.728,77 133.404,45 167.055,55

Nivel Médio 173.747,00 8.952,53 77.672,15 96.074,85

Profissional Nivel Superior 0,00 176,24 1.041,61 -1.041,61

Senior 0,00 176,24 959,42 -959,42

Parcelada 0,00 0,00 82,19 -82,19

Profissional Nivel Médio 0,00 0,00 26,16 -26,16

Parcelada 0,00 0,00 26,16 -26,16

ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 3.312.628,00 153.561,92 2.391.480,87 921.147,13
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 2.966.323,00 123.656,37 2.177.529,56 788.793,44
é:;'r'gz‘ljfs de Pessoas Juridicas do 2.966.323,00 123.656,37 2.177.529,56 788.793,44

PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 346.305,00 29.905,55 213.951,31 132.353,69
é;::gf&iggrzsemas Juridicas de 346.305,00 29.905,55 213.951,31 132.353,69

RECEITA PATRIMONIAL 240.000,00 0,00 0,00 240.000,00
RECEITAS IMOBILIARIAS 240.000,00 0,00 0,00 240.000,00
Aluguéis 240.000,00 0,00 0,00 240.000,00
RECEITA DE SERVICOS 454.123,00 44.702,90 347.135,54 106.987,46
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 243.799,00 18.214,22 140.316,96 103.482,04
Profissionais - Pessoas Fisicas 139.707,00 7.656,72 67.269,73 72.437,27

Pagina:1/2



OrganizacOes Fiscalizadas - Pessoas Juridicas
EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE CARTEIRAS
Profissionais - Pessoas Fisicas
EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE CERTIDOES
Profissionais - Pessoas Fisicas
OrganizacOes Fiscalizadas - Pessoas Juridicas
Acervo Técnico
Outras CertidGes
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS
Organizagoes Fiscalizadas - Pessoas Juridicas
Visto de Pessoa Juridica - Temporaria

RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS

Analise de Obra/Servicos concluido-PL
1133/12

Recadastramento
FINANCEIRAS
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES
Pessoas Fisicas
Pessoas Juridicas
ATUALIZAGAO MONETARIA
ATUALIZAGAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES
Pessoas Fisicas
Pessoas Juridicas
MULTAS SOBRE ANUIDADES
Pessoas Fisicas

Pessoas Juridicas

REMUNERAGAO DE DEP. BANC. E APLICACOES
FINANCEIRAS

Poupanca
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferencias Intragovernamentais
Confea-Prodesu
Transferencias de Inst. Privadas
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA

Tributaria (Anuidades)

N&o Tributaria (Multas Disc. Leis 5194/66 e
6496/77)

MULTAS DE INFRAGOES

Multas de Infracoes

Multas Disciplinares (Lei 5194/99 e
6496/77)

RECEITAS NAO IDENTIFICADAS
Receitas Nao Identificadas

Total:

104.092,00
60.299,00
60.299,00
102.536,00
2.882,00
16.169,00
83.485,00
0,00
3.000,00
3.000,00
3.000,00
44.489,00
44.489,00
0,00
254.678,00
33.363,00
18.891,00
14.472,00
221.315,00
43.946,00
23.095,00
20.851,00
104.369,00
48.170,00
56.199,00
73.000,00
73.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
392.383,00
100.383,00
4.000,00
96.383,00
292.000,00
292.000,00
292.000,00
0,00

0,00

11.589.899,00

10.557,50
8.209,92
8.209,92

12.552,25

0,00

0,00
12.292,15
260,10
2.210,67
2.210,67
2.210,67
3.515,84
3.429,14
86,70
69.941,39
0,00

0,00

0,00

69.941,39
8.317,40
3.833,86
4.483,54

47.830,55

22.927,45

24.903,10

13.793,44

13.793,44

46.000,00

0,00
0,00

46.000,00

33.739,61
6.329,87
1.023,36
5.306,51

27.409,74

27.409,74

27.409,74

0,00
0,00

877.845,19

73.047,23
55.000,77
55.000,77
76.309,32
43,35
0,00
71.547,52
4.718,45
13.051,60
13.051,60
13.051,60

62.456,89
61.416,49

1.040,40
434.723,16
1.214,53
248,60
965,93
433.508,63
46.034,44
23.639,94
22.394,50
312.442,78
139.049,61
173.393,17
75.031,41
75.031,41
117.980,60
56.980,60
56.980,60
61.000,00
346.139,88
88.092,20
1.294,51
86.797,69
256.960,65
256.960,65
256.960,65

1.087,03
1.087,03

8.166.893,48

31.044,77
5.298,23
5.298,23

26.226,68
2.838,65
16.169,00
11.937,48
-4.718,45
-10.051,60
-10.051,60
-10.051,60
-17.967,89
-16.927,49
-1.040,40
-180.045,16
32.148,47
18.642,40
13.506,07
-212.193,63
-2.088,44
-544,94
-1.543,50
-208.073,78
-90.879,61
-117.194,17
-2.031,41
-2.031,41
-117.980,60
-56.980,60
-56.980,60
-61.000,00
46.243,12
12.290,80

2.705,49

9.585,31
35.039,35
35.039,35
35.039,35
-1.087,03
-1.087,03

3.423.005,52

Pagina:2/2



