CREA/MA

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão

CNPJ: 06.062.038/0001-75

Período: 01/07/2018 a 31/07/2018

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Periodo	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	11.589.899,00	877.845,19	8.166.893,48	3.423.005,52
RECEITA CORRENTE	11.589.899,00	877.845,19	8.166.893,48	3.423.005,52
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.852.462,00	399.997,51	2.532.596,07	1.319.865,93
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	3.852.462,00	399.997,51	2.532.596,07	1.319.865,93
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	3.852.462,00	399.997,51	2.532.596,07	1.319.865,93
Anotação de Responsabilidade Técnica	3.852.462,00	399.997,51	2.532.596,07	1.319.865,93
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	6.396.253,00	283.463,78	4.388.318,23	2.007.934,77
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	3.083.625,00	129.901,86	1.996.837,36	1.086.787,64
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.609.418,00	110.044,32	1.784.692,99	824.725,01
Nível Superior	1.998.284,00	87.646,57	1.477.981,22	520.302,78
Nível Médio	611.134,00	22.397,75	306.456,50	304.677,50
Profissional Nivel Superior	0,00	0,00	180,19	-180,19
Parcelada	0,00	0,00	180,19	-180,19
Profissional Nivel Médio	0,00	0,00	75,08	-75,08
Parcelada	0,00	0,00	75,08	-75,08
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	474.207,00	19.857,54	212.144,37	262.062,63
Nível Superior	300.460,00	10.728,77	133.404,45	167.055,55
Nível Médio	173.747,00	8.952,53	77.672,15	96.074,85
Profissional Nivel Superior	0,00	176,24	1.041,61	-1.041,61
Senior	0,00	176,24	959,42	-959,42
Parcelada	0,00	0,00	82,19	-82,19
Profissional Nivel Médio	0,00	0,00	26,16	-26,16
Parcelada	0,00	0,00	26,16	-26,16
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	3.312.628,00	153.561,92	2.391.480,87	921.147,13
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	2.966.323,00	123.656,37	2.177.529,56	788.793,44
Anuidades de Pessoas Juridicas do Exercício	2.966.323,00	123.656,37	2.177.529,56	788.793,44
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	346.305,00	29.905,55	213.951,31	132.353,69
Anuidades de Pessoas Juridicas de Exerc.Anteriores	346.305,00	29.905,55	213.951,31	132.353,69
RECEITA PATRIMONIAL	240.000,00	0,00	0,00	240.000,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	240.000,00	0,00	0,00	240.000,00
Aluguéis	240.000,00	0,00	0,00	240.000,00
RECEITA DE SERVICOS	454.123,00	44.702,90	347.135,54	106.987,46
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	243.799,00	18.214,22	140.316,96	103.482,04
Profissionais - Pessoas Físicas	139.707,00	7.656,72	67.269,73	72.437,27

:	11.589.899,00	877.845,19	8.166.893,48	3.423.005,5
Receitas Não Identificadas	0,00	0,00	1.087,03	-1.087,0
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	1.087,03	-1.087,
Multas Disciplinares (Lei 5194/99 e 6496/77)	292.000,00	27.409,74	256.960,65	35.039,
Multas de Infrações	292.000,00	27.409,74	256.960,65	35.039,
MULTAS DE INFRAÇÕES	292.000,00	27.409,74	256.960,65	35.039,
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77)	96.383,00	5.306,51	86.797,69	9.585,
Tributária (Anuidades)	4.000,00	1.023,36	1.294,51	2.705,
DÍVIDA ATIVA	100.383,00	6.329,87	88.092,20	12.290,
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	392.383,00	33.739,61	346.139,88	46.243,
Transferencias de Inst. Privadas	0,00	46.000,00	61.000,00	-61.000,
Confea-Prodesu	0,00	0,00	56.980,60	-56.980,
Transferencias Intragovernamentais	0,00	0,00	56.980,60	-56.980,
TRANSFERENCIAS CORRENTES	0,00	46.000,00	117.980,60	-117.980
Poupança	73.000,00	13.793,44	75.031,41	-2.031,
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	73.000,00	13.793,44	75.031,41	-2.031
Pessoas Jurídicas	56.199,00	24.903,10	173.393,17	-117.194
Pessoas Físicas	48.170,00	22.927,45	139.049,61	-90.879
MULTAS SOBRE ANUIDADES	104.369,00	47.830,55	312.442,78	-208.073
Pessoas Jurídicas	20.851,00	4.483,54	22.394,50	-1.543
Pessoas Físicas	23.095,00	3.833,86	23.639,94	-544
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	43.946,00	8.317,40	46.034,44	-2.088
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	221.315,00	69.941,39	433.508,63	-212.193
Pessoas Jurídicas	14.472,00	0,00	965,93	13.506
Pessoas Físicas	18.891,00	0,00	248,60	18.642
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	33.363,00	0,00	1.214,53	32.148
FINANCEIRAS	254.678,00	69.941,39	434.723,16	-180.045
Recadastramento	0,00	86,70	1.040,40	-1.040
Analise de Obra/Servicos concluido-PL 1133/12	44.489,00	3.429,14	61.416,49	-16.927
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	44.489,00	3.515,84	62.456,89	-17.967
Visto de Pessoa Juridica - Temporária	3.000,00	2.210,67	13.051,60	-10.051
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	3.000,00	2.210,67	13.051,60	-10.051
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	3.000,00	2.210,67	13.051,60	-10.051
Outras Certidões	0,00	260,10	4.718,45	-4.718
Acervo Técnico	83.485,00	12.292,15	71.547,52	11.937
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	16.169,00	0,00	0,00	16.169
Profissionais - Pessoas Físicas	2.882,00	0,00	43,35	2.838
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	102.536,00	12.552,25	76.309,32	26.226
Profissionais - Pessoas Físicas	60.299,00	8.209,92	55.000,77	5.298
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	60.299,00	8.209,92	55.000,77	5.29
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	104.092,00	10.557,50	73.047,23	31.04